
Gestione della Qualità

DETERMINA DIRIGENZIALE

N.  625 DEL 07/02/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DIPENDENTI  AREA 
COMPARTO  ASP  DI  CATANZARO  BENEFICIARI  150  ORE 
DIRITTO ALLO STUDIO ANNO SOLARE 2025.

copia informatica per consultazione



OGGETTO: APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DIPENDENTI  AREA 
COMPARTO  ASP  DI  CATANZARO  BENEFICIARI  150  ORE 
DIRITTO ALLO STUDIO ANNO SOLARE 2025.

Proposta del Responsabile del Procedimento n. 727/2025

Il Direttore dell’UOC Gestione Totale della Qualità con la sottoscrizione del presente atto, a seguito  
dell’istruttoria fatta, attesta che l’atto è conforme alla legge.

Il Direttore UOC Gestione Totale della Qualità

VISTO l’art. 62 del CCNL Comparto Sanità 2019-2021 che regolamenta il “Diritto allo Studio” ed 
in particolare il comma 1 il quale prevede che ai dipendenti sono concessi, anche in aggiunta alle 
attività formative programmate dall’azienda o dall’ente, permessi retribuiti, nella misura massima 
individuale di 150 ore per ciascun anno solare e nel limite massimo, arrotondato all’unità superiore,  
del 3% del personale in servizio a tempo indeterminato presso ciascuna Azienda o Ente all’inizio di  
ogni anno;

PREMESSO CHE:
• questa  Azienda,  con  determina  dirigenziale  n.  6514  del  23/12/2024  ha  indetto  avviso 

interno, pubblicato sul sito aziendale in data 24/12/2024, in conformità a quanto disciplinato 
dall’art. 62 del CCNL Comparto Sanità triennio 2019/2021 e dal Regolamento Aziendale, ai 
fini della  formulazione della  graduatoria per la  concessione dei  permessi  retribuiti,  nella 
misura  di  150  ore  annue  individuali  per  motivi  di  studio,  riservato  ai  dipendenti  del  
Comparto Sanità per l’anno solare 2025;

• l’avviso interno di cui trattasi è stato bandito per n. 69 unità, pari al 3% del personale del 
Comparto di questa ASP in servizio al 01/01/2024;

RILEVATO che il termine di scadenza per la presentazione delle domande di cui al surrichiamato 
avviso è stato fissato per il giorno 08 gennaio 2025;

RILEVATO che i permessi di cui al comma 1 spettano anche ai lavoratori con rapporto di lavoro a 
tempo determinato di durata non inferiore a sei mesi continuativi, comprensivi anche di eventuali  
proroghe,  riproporzionati  alla  durata  temporale,  nell’anno solare  di  riferimento,  del  contratto  a 
tempo determinato stipulato;

PRECISATO  che detti  permessi,  ai sensi del  succitato art.  62,  comma 4, sono concessi  per la  
partecipazione a corsi, svolti anche in modalità telematica, destinati al conseguimento di titoli di 
studio;

VISTA la Circolare n. 12/2011 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della  
Funzione  Pubblica,  avente  ad  oggetto  la  formazione  di  livello  universitario  nelle  pubbliche 
amministrazioni ed i permessi per il diritto allo studio, ove è ribadita l’ importanza della formazione 
universitaria, che si deve intendere non preclusa alla frequenza delle lezioni presso le università 

Proposta  n. 727/2025

copia informatica per consultazione



telematiche, ma comunque subordinata alla presentazione di documentazione giustificativa, tra cui 
la certificazione dell’avvenuto collegamento all’Università telematica durante l’orario di lavoro;

DATO  ATTO  che,  entro  il  termine  di  scadenza  dell’avviso  di  cui  sopra,  sono  pervenute 
complessivamente n. 68 richieste;

PRECISATO che, esaminate le suddette richieste:
• le istanze ammesse al beneficio in parola, in quanto pervenute entro il termine di scadenza e 

rispondenti ai criteri e requisiti specifici previsti dal citato Avviso, sono in totale n. 50, per 
come specificato nell’elenco di cui all’allegato A “AMMESSI” al presente atto per formarne 
parte integrale e sostanziale;

• le istanze non ammesse al beneficio di cui trattasi, in quanto non conformi alle prescrizioni  
dello stesso, sono n. 18, elencate nell’allegato B “ESCLUSI” al presente atto per formarne 
parte integrale e sostanziale;

RITENUTO, pertanto, concedere, per l’anno 2025, i permessi retribuiti nella misura complessiva 
di  150  ore  annue  individuali,  ai  sensi  dell'art.  62  del  CCNL Comparto  Sanità  2019/2021,  ai 
dipendenti elencati nell’allegato A e stabilire che, come previsto dalle disposizioni contrattuali, in 
mancanza dei documenti attestanti sia la partecipazione ai corsi che l’effettuazione degli esami, i 
permessi  già  utilizzati  saranno considerati  aspettativa  per  motivi  personali,  oppure,  a  domanda 
dell’interessato, come ferie o riposi compensativi per straordinario già effettuato;

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento aziendale e ritenuta la 
propria competenza in materia;

Sulla base dell’istruttoria  compiuta dal responsabile del  procedimento individuato ai sensi della 
legge 241/90;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte e che qui si intendono integralmente ripetute e confermate:
1) Di  concedere,  ai  sensi  dell’art.  62  del  CCNL Comparto  Sanità  2019/2021,  i  permessi 

retribuiti nella misura complessiva di 150 ore annue individuali, per l’anno solare 2025, ai n. 
50 dipendenti in possesso dei requisiti richiesti,  elencati nell’allegato  A “AMMESSI” al 
presente atto per formarne parte integrale e sostanziale.

2) Di  escludere  dal  beneficio  in  argomento  n.  18  dipendenti  elencati  nell’allegato  B 
“ESCLUSI” al  presente  atto  per  formarne  parte  integrale  e  sostanziale,  in  quanto  le 
domande presentate non risultano conformi alle prescrizioni dell’Avviso di che trattasi.

3) Di stabilire che la concessione dei benefici di che trattasi resta subordinata alla produzione, 
da parte degli interessati, di apposita certificazione attestante sia la partecipazione ai corsi, 
sia  il  sostenimento degli  esami,  anche con esito  negativo;  relativamente agli  iscritti  alle 
Università telematiche è necessaria la certificazione di presenza; in mancanza delle predette 
certificazioni i permessi già utilizzati saranno considerati aspettativa per motivi personali, 
oppure, a domanda dell’interessato, come ferie o riposi compensativi per straordinario già 
effettuato, fatte salve le responsabilità per false dichiarazioni.

Proposta  n. 727/2025

copia informatica per consultazione



4) Di precisare che la suddetta graduatoria ha validità solo per l’anno solare 2025.
5) Di dare atto che, qualora le domande che perverranno nel corso dell’anno 2025 dovessero 

superare  la  disponibilità  del  3% del  personale  in  servizio  a  tempo indeterminato,  verrà 
rispettato l’ordine di priorità  previsto dai commi 6 e ss del  summenzionato art.  62 ed i 
permessi  già  utilizzati  dal  dipendente,  al  quale  eventualmente non venga riconosciuto il 
diritto allo studio, o che non presenti le relative giustificazioni, verranno considerati come 
aspettativa  per  motivi  personali  o,  a  domanda,  come  ferie  o  riposi  compensativi  per 
straordinario già effettuato.

6) Di  trasmettere il  presente  atto  all’UOC  GRU  -  Ufficio  Rilevazione  Presenze  per  gli 
adempimenti di competenza.

7) Di disporre la pubblicazione del  presente atto e dell’Allegato A ed Allegato B, sul sito 
internet aziendale dell’ASP di Catanzaro, nella sezione “Concorsi e Avvisi”, con valore di 
notifica ufficiale a tutti gli interessati.

Il Responsabile del Procedimento amministrativo
Incarico Funzione Formazione Dott.ssa CINZIA FAZIO

Il Responsabile della U.O.S. Formazione e Accreditamento Dr.ssa SIMONA ROCCIA

Il Direttore della UOC Gestione Totale della Qualità Dr. CLAUDIO FRANCESCO TOMASELLO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Proposta  n. 727/2025

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


